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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego
w dalekopisach, 
lipiec 1980–grudzień 1981
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1981, luty 20  
Teleks nr 91

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 747
maszynopis

Informacja o inicjatywach partii w zakresie polityki społeczniej i socjalnej  
w województwie legnickim. 

Realizacja polityki społecznej i socjalnej znajduje się w stałym zainteresowaniu 
instancji wojewódzkiej oraz instancji stopnia podstawowego. Działalność w tym zakresie  
administracji państwowej oraz wyspecjalizowanych organizacji społecznych była okresowo 
oceniana przez Sekretariat KW. Problemy związane z funkcjonowaniem rolnictwa 
dyskutowane były na plenarnym posiedzeniu KW w 1980 roku. Sprawy te są na bieżąco  
w zainteresowaniu Komisji Socjalnej KW.

Pomoc ludziom będącym w najtrudniejszych warunkach życiowych realizowana jest 
poprzez świadczenia pieniężne, opiekę domową i środowiskową oraz w naturze (obiady, 
węgiel, żywność, odzież). Działają kluby seniora, organizowane są akcje kolonijno- 
-wypoczynkowe, w 12 punktach opieki zatrudnionych jest ponad 200 sióstr pogotowia 
PCK. W roku 1980 wszystkimi formami pomocy objęto 11 256 osób na sumę 24,4 mln zł.  
W roku bieżącym jednostki świadczące pomoc dla ludzi żyjących w trudnych warunkach 
dysponować będą kwotą 34 mln zł. Z przeprowadzonej analizy wynika (w związku 
z podwyższeniem wysokości stałych zasiłków pieniężnych), że otrzymana kwota jest 
niewystarczająca, gdyż zabraknie ok. 3 mln zł na pomoc dla rodzin wielodzietnych, których 
w województwie zarejestrowanych jest 1250, z czego 534 to rodziny zakwalifikowane  
do pilnej pomocy społecznej.

W ostatnich miesiącach podjęto szereg działań zmierzających do poprawy  
funkcjonowania przewozów pracowniczych, w tym zwłaszcza do kopalń i hut KGHM. 
Organizacje partyjne działające w jednostkach transportowych nasiliły inspirację  
i kontrolę głównie wśród kierowców i służb eksploatacyjnych. Do przewozu pracowników 
zaangażowano 53% taboru będącego w gestii oddziałów PKS, z czego znaczna część to 
autobusy typu „barliet” i „ikarus”, co znacznie poprawiło warunki przejazdów. Spośród 
innych działań na uwagę zasługuje wydłużenie 7 linii autobusowych w Legnicy, Głogowie 
i Lubinie oraz wprowadzenie dodatkowo w dni świąteczne i wolne soboty obsługę 
komunikacyjną do innych miast, co znacznie usprawnia dojazdy do pracy.

Wymienione przedsięwzięcia oraz powiększenie taboru o nowe przydzielone autobusy 
w niewielkim tylko stopniu poprawiły sytuację w komunikacji. Nadal odczuwany jest 
dotkliwy brak części zamiennych, nie uległa także poprawie gospodarka remontowa  
w wyspecjalizowanych zakładach naprawczych. Stan ten najlepiej ilustruje sytuacja w WPK 
w Legnicy, gdzie sprawne jest zaledwie 60% taboru.
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Poprawie działalności usługowej na terenie województwa służy decyzja zezwalająca na 
zatrudnienie w placówkach usługowych bez skierowań terenowych organów administracji 
państwowej (głównie w WPHW, WSS „Społem”, WZSR „SCh”, Wojewódzkim Związku 
Spółdzielczości Pracy). Urzędy miejskie podjęły działania na rzecz pozyskiwania do  
pracy w usługach rencistów i emerytów oraz nawiązały współpracę ze szkołami zawodowymi 
i ośrodkami szkolenia zawodowego. W większym niż dotychczas zakresie zamierza 
się przekazywać w agencje placówki usługowe. Kierownictwo jednostek usługowych 
zobowiązano do maksymalnego wykorzystania powierzchni użytkowej w istniejącej 
bazie. Zwrócono się do właściwych resortów o przyspieszenie rozbudowy zaplecza  
technicznego motoryzacji oraz wprowadzenia do planu bieżącej 5-latki budowy pralni 
w Legnicy. Na rok bieżący planuje się zmodernizowanie i wyremontowanie ok. 200 
placówek handlowo-usługowych WPHW. Podjęte zostały działania na rzecz uruchomienia 
przez WSS „Społem” trzech punktów wypieku bułek oraz rozpoczęto budowę piekarń 
w Legnicy, Lubinie i Głogowie. Na podkreślenie zasługuje to, że uruchamianie nowych 
placówek handlowych i usługowych ma miejsce obecnie i jest planowane przede 
wszystkim na nowych osiedlach mieszkaniowych, gdzie dotkliwie odczuwane są braki  
infrastruktury. Podejmowane są również liczne inicjatywy zmierzające do poprawy 
zaopatrzenia i funkcjonowania istniejących sklepów i punktów usługowych.

W celu usprawnienia pracy urzędów i jednostek oraz eliminowania biurokracji  
z codziennego życia wdrożono już do realizacji szereg przedsięwzięć. Urząd Wojewódzki 
odstąpił od obowiązującego poprzednio systemu zbierania pisemnych meldunków 
bądź dodatkowych informacji z różnych dziedzin działalności, w tym szczególnie  
z zakresu rolnictwa. Trwa weryfikacja obowiązującej sprawozdawczości GUS i resortowej 
zatwierdzonej przez GUS, by wyeliminować zbieranie zbieżnych sprawozdań. Dokonano 
zmian w modelu pracy pełnomocników Wojewody na rzecz odformalizowania kontaktów 
z naczelnikami. Za najważniejsze zadanie pełnomocników uznano obowiązek udzielania 
naczelnikom pomocy w realizacji wniosków i postulatów załóg pracowniczych. 
Zmieniony został system narad organizowanych przez Urząd Wojewódzki. Zwiększono 
ich częstotliwość, a udział w nich biorą prezydenci i naczelnicy, dyrektorzy wydziałów  
i jednostek podporządkowanych Wojewodzie oraz jeżeli zachodzi potrzeba dyrektorzy 
innych jednostek. Zarządzenie Wojewody uregulowało sferę współdziałania terenowych 
organów administracji państwowej z samorządem rolniczym. Usprawnione zostało 
funkcjonowanie punktów przyjęć interesantów (w Urzędzie Wojewódzkim poszerzone  
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o poradę prawną). Usprawnieniu pracy urzędów służy także wprowadzenie praktyki  
szkoleń nowo powołanych naczelników w wydziałach Urzędu Wojewódzkiego oraz 
prowadzenie szkoleń naczelników (tematyka ustalona jest z zainteresowanymi) i grup 
pracowników z zakresu znajomości kpa.

Doskonalenie pracy urzędów napotyka również na pewne trudności. Brak jest rozwiązań 
systemowych i dokumentów wdrażających rozwiązania przewidziane w harmonogramie 
realizacji ramowych kierunków rozszerzenia uprawnień terenowych organów władzy  
i administracji państwowej zatwierdzonych uchwałą Rady Państwa i Rady Ministrów z dnia 
28 listopada 1980 r. Brak zaangażowania i organów szczebla centralnego w przygotowanie 
propozycji decentralizacyjnych działa hamująco na proces reformy oraz uniemożliwia 
prowadzenie prac przez wojewódzki zespół powołany decyzją Wojewody. Dodatkowe 
problemy w prawidłowym funkcjonowaniu administracji stwarza dość duży ruch kadrowy 
na stanowiskach kierowniczych w administracji państwowej szczebla podstawowego. 
Prowadzone szkolenia nowych naczelników tylko siłami własnymi Urzędu Wojewódzkiego 
nie zabezpiecza odpowiednio wysokiego poziomu. Jest to szczególnie ważne wobec 
notowanego w ostatnim okresie znacznego obniżenia poziomu wykształcenia nowych 
naczelników, ze względu na trudności w pozyskaniu na te stanowiska osób z wyższym 
wykształceniem.

 Sekretarz KW PZPR

Eugeniusz Barczyński



6

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981
S
O
L
I
D
A
R
N
O
Ś
Ć

Lubin 2022

SOLID
�NOŚ

Ć

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie 

Tom I
Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: „Karnawał wolności”, czy walka o szacunek i godność. Zagłębie Miedziowe  
w okresie „pierwszej Solidarności”, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023


